
ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E
PERÍCIA OFICIAL

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 12-2023

23 de março de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 1
0 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

75
Y

Z
1Z

3W
.

82



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 62

Quartel em Curitibanos – SC, 23 de março de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS – TBAE

Lançado  o  Edital  nº 2.2.1.23.016-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC
00005233/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo nº 2.2.1.23.016-PGE-
2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento à Emergên-
cias;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 2oBBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 16/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 17/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINA-

MENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG
%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(16:42:57).pdf

(Transcrito do BCBM Nº 9, de 02/03/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 2/2ºBBM/CBMSC, de 21/03/2023.

Designação do Conselho Técnico de Segurança Contra Incêndio do 2º Batalhão de Bom-
beiros Militar

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em conformidade
com os artigos 138 a 143 da Instrução Normativa Nr 1, Parte 1, de 18 de dezembro de 2019, com
vigência a contar de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Atualizar  os  integrantes  do  Conselho  Técnico  de  Segurança  Contra  Incêndio
(ConSCI) do 2o Batalhão de Bombeiros Militar.

Parágrafo único. O Conselho será integrado pelos seguintes bombeiros militares:

I – TC BM Mtcl 927297-6 MARCO ANTÔNIO EIDT – Titular Nato e Presidente do
ConSCI/2oBBM;

II –  Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI – Titular;

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

83



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 63

III – Maj BM Mtcl 9291638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI– Titular;
IV – Cap BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS – Titular;
V – Cap BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA – Titular;
VI – Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA – Suplente;
VII – 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO – Suplen-

te.         
Art. 2º O Conselho funcionará com pelo menos 3 (três) componentes.
Art. 3º  Publicar em Boletim Interno do 2oBBM.
Art 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria nº 4 de 11 de maio

de 2022.
Art 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Curitibanos, 21 de março de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

PORTARIA N° 1-23-2°GBM/1°PBM/2ªCBM/2°BBM, de 31/01/2023.

O COMANDANTE DA 2°/1°/2ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.
28 do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Cata-
rina (IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2019, resolve:

PROMOVER,

Ao 3° Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BC JACKSON MAURÍCIO ANTUNES a contar de 31 de Janeiro de 2023

Ao 4° Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BC JANILDETE LEITE DOS SANTOS a contar de 31 de Janeiro de 2023.

Ao 5° Grau (Bombeiro Comunitário Senior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

VANDERSON BEVILAQUA GUBIANI;
BC MAICO PEREIRA DE SOUZA;
BC LUCÉLIA HELENA VIEIRA;
BC LUCAS SCARABOTO BONADIMAN;
BC ANDREI VAGNER GONÇALVES;
BC SIRINEU TELLES DA SILVA a contar de 31 de Janeiro de 2023.

Ao 6° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário:

EDUCLEIA DOS SANTOS;
BC MAURICIO FERNANDES;
BC JOSE CARLOS BRUSCHI a contar de 31 de Janeiro de 2023.

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

84



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 64

Ao 7° Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BC CASSIA MINOSSSO GATTI;
BC FRANCIELE RODRIGUES BUENO;
BC KELLI APARECIDA TONETTA MONTEIRO;
BC VALDEMIR MACHADO DA SILVEIRA;
BC THIAGO DONATTI ROSATTO;
BC ERICK MORAES POCERA a contar de 31 de Janeiro de 2023.

Ao 8° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 3), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BCP LOURDES SOUZA DA SILVA ZANELLA a contar de 31 de Janeiro de 2023.

Ao 9° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 2), por atenderem aos requisitos dos ar-
tigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BCP JAKELINI DANIELEWICZ GOMES a contar de 31 de Janeiro de 2023.

Ao 10° Grau (Bombeiro Comunitário Pleno classe 1), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:

BC CLAUDIO ZANELLA;
BC ALCIMAR MASCARELLO SEIFERT;
BC IVONEI ALVES DE MELLO, a contar de 31 de Janeiro de 2023.

2º Sargento BM ANDRÉ PETTERS ZIEMANN
Comandante do 2°GBM/1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 12 da 2ª/2ºBBM, de

23/03/23)

ACIDENTE COM BOMBEIRO MILITAR EM SERVIÇO

OFÍCIO Nº 394/23/3º/3º/2ª/2ºBBM                  Rio das Antas, 14 de março de 2023.

Senhora Comandante,

Comunico acidente durante deslocamento para o serviço, para verificação de nexo causal
e posterior emissão de atestado de origem, em favor do Cb BM Mtcl 929129-6 Carlos Henrique
MAIA Costa, que no dia 14/03/2023, por volta das 07:30, veio a sofrer queda da moto que pilota-
va, sem envolvimento de nenhum outro veículo ou pedestre, conforme relatado pelo próprio Cabo
Maia, na rua Alberto Reichert, próximo a Santa Tereza Mármore, bairro Santa Tereza – Videira,
enquanto deslocava-se para assumir o serviço como chefe do socorro na OBM de Rio das Antas.
Como resultado da queda, ocasionou uma fratura de clavícula, sendo comprovado por raio X rea-
lizado no Hospital Salvatoriano Divino Salvador. O transporte do Cabo Maia da cena do acidente
até o Hospital Divino Salvador foi realizado pela sua esposa em veículo próprio, motivo pelo qual
não há registro de ocorrência. 

Respeitosamente,

3º Sargento BM ADAM MIGLIORETTO
Comandante do 3ºGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

 

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

85



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 65

Senhora

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM
Caçador-SC

1º DESPACHO

Senhor Maj BM Cmt da 2ª/2ºBBM

Encaminho processo para conhecimento e providencias.

Respeitosamente,

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Caçador-SC, 16 de março de 2023.

2º DESPACHO

Sr TC BM Cmt do 2ºBBM,

De acordo com a PAP nº 27 – Atestado de Origem, encaminho para conhecimento e
providências que julgar cabíveis as informações repassadas pelo Cmt do  3º/3º/2ª/2ºBBM –  Rio
das Antas, referente ao fato ocorrido com o Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA
COSTA, lotado naquele GBM,  enquanto deslocava-se para assumir o serviço do dia 14/03/23
como chefe do socorro na OBM de Rio das Antas, veio a sofrer queda da moto que pilotava, sem
envolvimento de nenhum outro veículo ou pedestre, conforme relatado pelo próprio Cabo Maia,
na rua Alberto Reichert, próximo a Santa Tereza Mármore, bairro Santa Tereza – Videira,

Informo ainda,  não  haver  por  parte  do acidentado indícios  de  imperícia,  imprudência
ou prática de transgressão disciplinar.

Videira-SC, 17 de março de 2023.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

3º DESPACHO

OFÍCIO Nº 439/23/2ºBBM                                           Curitibanos, 20 de março de 2023.

Senhor Chefe da Formação Sanitária,

I. Encaminho o Cb BM Mtcl 929.129-6 Carlos Henrique Maia Costa, para homologação
de atestado médico devido a afastamento decorrente de acidente/doença/lesão, decorrente de ato
de serviço, bem como verificação se é caso, ou não para lavratura de Atestado de Origem acidente
durante deslocamento para o serviço na OBM de Rio das Antas, no dia 14/03/2023, por volta das

 

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

86



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 66

07:30, veio a sofrer queda da moto que pilotava, sem envolvimento de nenhum outro veículo ou
pedestre, conforme relatado pelo próprio Cabo Maia, na rua Alberto Reichert, próximo a Santa
Tereza Mármore, bairro Santa Tereza – Videira, enquanto deslocava-se para assumir o serviço
como chefe do socorro na OBM de Rio das Antas. Como resultado da queda, ocasionou uma
fratura de clavícula,  sendo comprovado por raio X realizado no Hospital  Salvatoriano Divino
Salvador. O transporte do Cabo Maia da cena do acidente até o Hospital Divino Salvador foi
realizado pela sua esposa em veículo próprio, motivo pelo qual não há registro de ocorrência.

II. Foram testemunhas da comunicação do ocorrido o 3º Sgt BM Mtcl 930.160-7 ADAM
MIGLIORETTO, Cmt do 3ºGBM e o Cb BM Mtcl 932.302-3 WILIAN PANCERI, Ch Soc do dia
13 para 14/03/23 ambos do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das Antas, os quais, receberam a comunicação
da esposa do Cb BM Maia.

III. Não havendo por parte do acidentado, indícios de imperícia, negligência, imprudência
ou prática de transgressão disciplinar.

Atenciosamente,

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

Senhor

1º Tenente Med PM LEONARDO DOZZA
Chefe da Formação Sanitária da 10ªRPM
Joaçaba-SC

4º DESPACHO

Senhor TC BM Cmt do 2ºBBM

Parecer:  Informo-vos que relacionado ao Sr Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRI-
QUE MAIA COSTA, é caso para lavratura de Atestado de Origem, sendo observado em RX de
ombro esquerdo do dia 14/03/23 “fratura cominutiva de clavícula esquerda” 

Joaçaba, 23 de março de 2023.

1º Tenente Médico PM LEONARDO DOZZA 
Chefe da Formação Sanitária da 10ªRPM 

DESPACHO FINAL

À 1ª Seção do 2ºBBM, para:

1. Lavrar o Atestado de Origem;
2. Publicar em BI e Inserir no SIGRH;
3. Após encaminhar o Atestado de Origem via SGPe a DiSPS/DP;
4. Arquivar uma via no 2ºBBM e disponibilizar  uma via do  Atestado de Origem ao  Cb

BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, para conhecimento e demais provi-
dências.

 

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

87



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 67

Curitibanos, 23 de março de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA RESPONDER PELO COMANDO DO 2ºBBM –
CURITIBANOS

1. Nos termos do inciso II do Art. 3° da Portaria n° 442/CBMSC, de 18 de maio de 2022,
designo o Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, para responder pelo Co-
mando  do  2º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar  (Curitibanos),  no  período  de  08/03/2023  a
10/03/2023, em razão do afastamento do titular em adiantamento do gozo de férias regulamenta-
res (SGPe CBMSC 00006802/2023).

2. Decorrido o período de designação, o interessado deverá solicitar o pagamento de subs-
tituição militar, por meio de processo no SGPe, conforme o prazo e os procedimentos previstos no
PAP nº 123.

3. Providenciar a publicação em BI do 2ºBBM.
4. Arquivar.

Lages, 7 de março de 2023.

Coronel BM PAULO DINIZ ARRUDA NUNES
Comandante  da  2ª  Região  Bombeiro  Militar  (Transcrito  do  SGPe  Processo  CBMSC

6889/2023, de 07/03/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – SUSTAÇÃO

No processo de sustação de férias, do Major BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO
PELOZZI, da 1a/2ºBBM, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 27 de feverei-
ro  de  2023,  por  necessidade  do  serviço,  conforme  Processo  CBMSC  5978/2023.

O restante de 9 dias das férias serão usufruídas a contar de 6 de novembro de 2023, de
acordo com o art. 65, § 3o da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço;
2. Publique-se em BCBM;
3. Insira-se no SIGRH;
4. arquive-se.

Florianópolis, 2 de março de 2023.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal (SGPe CBMSC 5978/2023)  (Transcrito do BCBM Nº 10, de

09/03/23)

VISITA MÉDICA

Conforme processo do SGPE 8348/2023, compareceu em 23/03/2023, a Cap BM Mtcl
932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador,  recebendo do 1º  Ten

 

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

88



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 68

Médico PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Necessita dar
assistência permanente a pessoa da família, filha, durante 1(um) dia a contar de 20/03/2023”.

1. Publicar em BI;
2. Inserir SIGRH.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 12 da 2ª/2ºBBM, de 23/03/23)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FUNÇÕES  DIVERSAS:  COMANDANTE DO 2ºGBM/2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM  –  LE-
BON RÉGIS

A contar de 14/03/23, retorna ao Comando do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis, o 3º Sgt
BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, deixando de responder o Sd BM Mtcl
609879-7 MATHEUS MARTINI.

Publicado no BI Nº 11-2ºBBM-2023

ONDE SE LÊ: 

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 11 da 2ª/2ºBBM, de 16/03/23)

LEIA-SE:

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Na solicitação contida no Ofício n° 35-23-2º/2ª/2ºBBM do ST BM CTISP Mtcl 918369-8
ANTÔNIO ROGÉRIO XAVIER BATALHA, conforme processo do SGPe 8294/2023, ao qual so-
licita 1 (um) dia de desconto em férias, a contar de 24/03/23, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI; e
4. arquive-se.

Tenente-Coronel  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 610121-6 RODRIGO ROSA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a contar
14/03/23.  

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

89



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 69

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Homologo o atestado médico LTPF por 2 (dois) dias, sendo a contar do dia 16/03/23, em
favor da Cb BM Mtcl 384129-4 ALINE ALEXANDRE LUNARDI PELOZZI, do 4º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, de suas atividades laborais, conforme atestado médico emitido pela Dra Junia Da-
masceno Rossito de Carvalho, CRM-SC 12.772.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

RETIFICAÇÃO LICENÇA ESPECIAL – GOZO

Na solicitação contida no Ofício N° 23-23-2º/2ª/2ºBBM do Cb BM Mtcl 931865-8 CLE-
BER TONETTA, conforme processo do SGPe 8318/2023, no qual solicita 1 (um) mês de licença
relativo ao 1º (primeiro) mês do 1º (primeiro) quinquênio a contar do dia 14/03/23, dou o seguinte
despacho:

1. defiro;
2. insira-se no SIGRH;
3. publique-se em BI; e
4. arquive-se.

Tenente-Coronel  MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

VISITA MÉDICA

Conforme processo SGPE 8114/2023, compareceu em 23/03/23, o Cb BM Mtcl 932308-2
JÚLIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, recebendo do 1º Ten
Médico PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Deixa de ser
lavrado o atestado de origem, uma vez que não existe gravidade para tal, enquadrado em lesão
mínima”.

1. Publicar em BI;
2. Inserir SIGRH.

Conforme processo SGPE 7560/2023, compareceu em 23/03/23, o Cb BM Mtcl 929129-6
CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das Antas, recebendo do 1º Ten
Médico PM Leonardo Dozza Mtcl 331706-4 CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “ Incapaz tem-
porariamente para o serviço do BM necessita de 60 (sessenta) dias para o seu tratamento a contar
de 14/03/23”.

1. Publicar em BI;
2. Inserir SIGRH.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

DISPENSA DO SERVIÇO

Acerca da solicitação contida no Ofício nº 461-23-2ª/2ºBBM, de 20/03/23, do Sd BM
Mtcl 694054-4 PAULO PHELLIPP FREITAS ALVES, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, o qual solicita

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

90



BI Nº 12-2023-2º BBM  Fl 70

8 (oito) dias de dispensa do serviço para gozo de núpcias por ter contraído matrimônio com a Sra
Leticia Andrade Dias, sendo a contar do dia 09/03/23, dou o seguinte despacho:

1. A solicitação ocorre de forma intempestiva, haja vista o usufruto do afastamento por
motivo de núpcias já ter ocorrido. Cumpre porém o rito formal e a cadeia de comando para fins de
registro e publicação, bem como correção de publicação anterior.  

2.  Conforme  o  previsto  no  item  VII  do  Art  3º  da  PORTARIA Nº  242/CBMSC,  de
18/05/22, como autoridade decisória acerca do pedido, defiro. 

3. Registre-se no SIGRH;
4. Publique-se em BI do 2ºBBM, corrigindo publicação  errônea do BI anterior sobre o

mesmo pedido; e
5. Arquive-se.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito do SGPe CBMSC 8236/2023, de 22/03/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

 SINDICÂNCIA Nº 51/2022/CORREG/CBMSC – SOLUÇÃO

A Sindicância nº 51/2022/CBMSC foi instaurada por meio da Portaria nº 51/2022/SIND/
CBMSC, de 09 de novembro de 2022, a fim de apurar os fatos descritos na Comunicação da Ou-
vidoria Geral do Estado de Santa Catarina, nº 23.434 / 2022, ocorridos no 2º/2ª/2ºBBM (Fraibur-
go). Diante do que foi apurado, RESOLVO:

1. Concordar integralmente com as conclusões a que chegou o encarregado, uma vez que
restou apurado na presente sindicância indício de transgressão disciplinar por parte do  Cb BM
Mtcl 931.865-8 CLEBER TONETTA ao constranger a BC Camila Moraski na presença de pesso-
as próximas ao local.

2. Determinar ao Cmt 2º/2ª/2ºBBM (Fraiburgo) que:
proceda à instauração do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) em face dos indícios do co-
metimento de transgressão disciplinar por parte Cb BM Mtcl 931.865-8 CLEBER TONETTA;

3. Determinar ao Sargenteante da 2ª/2ºBBM:
a) publique a presente Solução em Nota para Boletim 2ª/2ºBBM (Videira);
b) proceda a realização de cópia digital dos Autos em epígrafe, remetendo-a para o Corre-

gedor Setorial do 2ºBBM;
c)  encaminhe  as  vias  físicas  da  presente  Sindicância  para  a  Corregedoria  Geral  do

CBMSC para providências de praxe.

Videira, 27 de fevereiro de 2023.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 12 da 2ª/2ºBBM, de 23/03/23)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandando do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
75

Y
Z

1Z
3W

.

91



Assinaturas do documento

Código para verificação: 75YZ1Z3W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 23/03/2023 às 17:29:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM183NVlaMVozVw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
75YZ1Z3W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


